OMISSIS

DOCUMENTO N. 24.04
Apoca uncearum 5.10 cum iurium cessione pro donna Rosa Vac-
carini contra Laurentia Bertuccio, et Riggiti
Agli atti del notaio Francesco Malerba il 10 Aprile 1745 (ASCT, 1° 
vers. not., b. 13212, c. 449 e seg.).

Die decimo aprilis octavae indictionis
Millesimo septincentesimo quadragesimo quinto
Praesens coram nobis Laurentia Bertuccio, et Riggiti vid. rel. quondam Nico-
lai Bertuccio huius clarissimae, et fidelissimae urbis Catanae m. n. c. infirma 
corpore in lecto jacens, sana tamen per Dei gratia mente, sensu, et intellectu, 
et habens officium linguae suae bene expeditum, sponte etc. tenore presentis 
dicit, et fatetur, ac declaravit, et declarat cum iuramento habuisse, et recepis-
se in diversis vicibus, solutionibus, et partitis a’ donna Rosa Vaccarini filia 
quondam Jorlandi urbis Panormi, et habitatrice huius praedictae urbis Ca-
tanae absente etc., et solvente animo obtinendi in eius personam, et favorem 
infrascriptarum iurium cessionem, et non aliter etc., uncias quinque, et ta-
renos decem pec. iusti ponderis renunciando etc. Et sunt pro primis quatuor 
solutionibus, sive annualitatibus dictae Laurentiae compensatibus, maturatis 
nempe una in mense septembris 5.ae ind. 1741, una in mense septembris 6.ae 
ind. 1742, una in mense septembris 7.ae ind. 1743, et una in mense septem-
bris p. p. 8.ae ind. currentis 1744, tamen, et ex causa illarum unc. 1.10 olim 
sorori Mariae Isabellae Riggiti sorori dictae Laurentiae, ac olim moniali pro-
fessae ven. monasterii monialium Divae Agathae huius praedictae urbis, et 
modo stante morte sequuta dictae sororis Mariae Isabellae dictae Laurentiae 
durante sua vita naturali tamen quolibet anno debitorum, et solvendorum 
per d. Maria Anna Apares del Bosco vid. relicta quondam u. i. doctoris don 
Agathini Apares, et Barrile huius iam dictae urbis nominibus, in, et super 
quodam loco existente extra moenia huismet urbis, et in contrata nuncupata 
del Piano dell’Alaparda stante, et iuxta formam cuiusdem contractus rathi-
ficationis cum obligatione dictorum unc. 1.10 annualium, et aliis in eo, cele-
brati apud acta not. Vincentii Arcidiacono pubblici Catanae die 21 maii 2.ae 
ind. 1739 (ut asseritur) ad quem etc., et non aliter etc. Pro quibus quidem 
praedictis unc. 5.10 pec. per modum ut supra solutis, ac habitis et confessis, 

APPENDICE DOCUMENTARIA 24

379

Eugenio Magnano di San Lio  Giovan Battista Vaccarini, architetto siciliano del settecento

eorumque exatione, petitione, et consequtione, superdicta Laurentia Bertuc-
cio, et Riggiti vi presentis cessit, et cedit, ac delegavit, et delegat superdictae de 
Vaccarini absenti etc., omnia, et singula iura, omnesque actiones etc., quae, 
et quas habuit, et habet etc. contra et adversus superdictam de Apares del 
Bosco. eiusque ...

OMISSIS

DOCUMENTO N. 24.05
Contractus transactionis et accordii cum datione insolutum et 
aliis pro donna Rosa Vaccarini contra donnam Mariannam Apa-
res et Barrile
Agli atti del notaio Geronimo Leo il 20 Giugno 1745 (ASCT, 1° 
vers. not., b. 3429, cc. 761-779 v.).

OMISSIS
Cumque donna Rosa Vaccarini pro tali lite subministraverit unc. centum 
septuagintaquatuor tt. 2.10 pro dictis expensionibus factis non tuti dictae 
de Foresta stante contractus cambii, et recambii in summa unc. 30 stipulati 
in acti quondam notarii Sebastiani Leo Panormi ut assererunt sub die ... 
octobris 1729 favore Sebastianae lo Faro contra dictum de Foresta quam 
etiam et alias summas pecuniarum usque ad complimentum dictorum unc. 
174.2.10 virtute alberanorum et instrumentorum privatorum non sunt dic-
tae de Niculosi, verum et eidem de Apares, et Bosco. Quae unc. 174.2.10 ero-
gatae fuerunt per manus dicti rev. don Thomae Apares pro manutentione 
dictae litis prout infra inserenda nota expensarum per dicto rev. de Apares 
exibita, et presentata dictus don Marianus exprestabuit cuius tenor talis est 
videlicet: Nota delle spese giudiziarie d’avocati, e procuratori fatti dal rev. 
sac. don Tomaso Apares, e Barrile commissionato nomine dicto quondam 
dottor don Agatino suo fratello l’anno 1729 e 1730 in Palermo, e Tribunale 
della R. G. C. per la causa delle onze 2.3 ann. una con li decorsi dovuti 
al detto quondam dottor don Agatino nominibus, e per esso a donna Ma-
rianna Apares del Bosco vid. relicta, et erede universale del detto quondam 
dottor don Agatino in virtù di testamento die etc. facta ad istanza di suor 
Catarina Foresta, e Barrile a don Francesco Conversano come fideiussore 
dell’eredità del quondam dottor don Ignazio Blandino.
Le spese processuali ascendono alla somma di onze 174.2.10.
Intendendo donna Rosa Vaccarini agire nei confronti di Marianna Apares 
Barrile per recuperare la somma e per gli interessi alla ragione del 5%, dopo 
tre anni di lite, a seguito della mediazione di persone addivengono ad un 
accordo. Col presente atto, donna Rosa Vaccarini, figlia del fu Gerlando, 
autorizzata dal fratello Giovan Battista, da un lato, e donna Marianna Apa-
res Barrile dall’altro, dichiarano quanto segue: ... factis bonis illis unc. 56.28 
pecuniarum per dictam de Apares, et Bosco in diversis vicibus, temporibus 
et partitis solutis eidem de Vaccarini, idest unc. 12 in mense decembris 1732, 
alias unc. 10 in mense aprilis 1733, alias unc. 7.5 in mense octobris 1734, 
alias unc. 5.8 in mense octobris 1736, alias unc. 4.3 in mense augusti 1737, 
alias unc. 9.12 in mense julii 1739, alias unc. 3 in mense martii 1740, et aliis 
denum unc. 2 in mense .... 1742 ut ipsa de Vaccarini dicti nominis existente 
authoritate praedicta dicit cum iuramento renunciando; tandem dicta de 
Apares, et de Bosco cum authoritate praedicta remansit, et remanet vera, 
et legitima debitrix dictae de Vaccarini ipsaque de Vaccarini dicti nominis, 
et cum authoritate praedicta vera, et legitima creditrix ipsius de Apares, 
et Bosco in unciis centum decem, et septem tt. 4.10 et non in pluri, nec in 
majori vel minori summa ...
In computo della somma donna Marianna Apares del Bosco cede e delega 
Rosa Vaccarini a riscuotere quelle onze ottantaquattro che gli deve don 
Francesco Conversano a seguito di transazione in notaio Paolo Capaci.
La rimanente somma di onze 33 a complemento di 117.4.10 l’Apares del 
Bosco si impegna a soddisfarla cedendo alla Vaccarini un censo di onze 
due e tarì tre annuali, un tempo dovuto da don Giuseppe Messina al fu 
notaio Giovan Tommaso Spampinato  per soggiogazione stipulata in no-
taio Antonio Calì il 28 Novembre 1667 [o 1660 ?] e al presente dovuto alla 
Apares del Bosco da don Francesco Conversano come fidecommissario 
dell’eredità di don Ignazio Blandino come per atto in notaio Paolo Capaci 
del 15 Ottobre 1743. Rev. sacerdos doctor in Phisico Mathematica don Jo-
annes Baptista Vaccarini benf.us me subscripto uti mandualdus, ac nomine 
et pro parte supradictae donnae Rosae Vaccarini sororis meae scribere ne-
scientis, et de eius voluntate confermo ut supra.

DOCUMENTO N. 24.06
Cessio uncearum 49.10 pro rev. sac. don Joanne Baptista Vacarini 
contra rev. sac. don Thomam Apares, et Barrile
Agli atti del notaio Geronimo Leo il 27 Ottobre 1747 (ASCT, 1° 
vers. not., b. 3432, c. 211 e segg.).

Ex quo revrendus sacerdos don Thomas Apares et Barrile canonicus secun-
darius Cathedralis Ecclesiae huius clarissimae et fidelissimae urbis Catanae 
cohactus fuit se conferre in urbem felicem Panormi ob defentionem officii 
Custodis Portus Saraceni huiusmet urbis quod periculabat de tot memoria-
lia remissa a S. S. R. M. (quam Deus incolumem servet) directa Tribunali 
R. P. quam etiam ob prosecutionem habitam per Custodem sustitutum dicti 
officii, ob quod sub die 17 januarii 1743 dictus reverendus de Apares, et 
Barrile se contulit in dictam urbem felicem Panormi ubi dictus reverendus 
de Apares, et Barrile carens pecuniis stante necessitatem quam habebat fue-
runt ei succursae, et subministratae diversis vicibus temporibus, et partitis 
a rev. sacerdote doctore don Joannem Baptistam Vaccarini in hac praedicta 
urbe Catanae modo degente unciae quinquaginta sex, et tareni quindecim 
eidem praedicto reverendo de Apares et Barrile necessariae non tam pro 
alimentatione eius personae, verum et pro expensis litium a dicto 17 diem 
januarii 1743 usque, et per totum mensem augisti 1744 quam ob rem fuit 
facta taxatio expensarum ad instantiam ipsius rev. de Apares, et Barrile sub 
die 30 augusti 1746 per Magistrum Notarium Regiae Secretiae huius prae-
dictae urbis in summa unc. 49.10 ut assererunt. Et cum dictus reverendus 
de Apares et Barrile fuisset pluries requisitus, et in mora positus a dicto rev. 
de Vaccarini ut ei satisficerent dictae unc. 56.15 quapropter fuit dicto rev. 
de Apares, et Barrile ...

OMISSIS
Hinc est quod hodie praesenti praetitulato die quo supra presens coram vo-
lens superdictus reverendus sacerdos et secundarius don Thomas Apares, et 
Barrile huiusmet clarissimae, et fidelissimae urbis Catanae m. n. c. sponte 
tenore praesentis cessit, et cedit, ac delegavit et delegat superdicto reveren-
do sacerdoti doctori don Joanni Baptistae Vaccarini modo in hac praedicta 
urbe Catanae commoranti absenti me notario pro eo, et suis stipulanti pro 
se etc. omnia et singula jura, omnesque actiones, rationes et causas reales 
personales quae et quas habuit, habebat, et habet ac potest et sperat quomo-
documque in futurum habere etc. ...

OMISSIS

DOCUMENTO N. 24.07
Su un prestito di danaro fatto a Napoli
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo il 15 giugno 1754 
(ASPA, notai stanza IV, b. 7710, c. 546 r. e v.).

Don Antonio Paternò Castello, a nome del sacerdote Pietro Aparo assente, 
che ratificherà l’atto a richiesta del Vaccarini, dichiara di aver ricevuto dal 
Vaccarini (assente all’atto) onze 22. Che sono per analoga somma ricevuta 
dal Vaccarini, su mandato a favore di Pietro Aparo, da Francesco Pignata-
ro di Napoli il 10 maggio 1754.
... habuisse et recepisse a rev.mo abbate sacerdote S. T. doctore don Joanne 
Baptista Vaccarino absente ma notaro pro eo stipulante et per manus don 
Ignatii Pandolfino m. etiam cogniti presenti infrascriptas unc. 22 solventis 
per manus mei notarii infrascripti de propriis pecuneis  dicti rev.mi de Vac-
carino unc. viginti duas in moneta auream i. p. et non aliter.
Et sunt dictae unc. 12 promodo ut supra solutae pro illismet per dictum 
reverendum de Vaccarini ad eius apodixam  cambii cambiatas favore dicti 
reverendi sacerdotis don Petri Aparo super Franciscum Pignataro civitatis 
Neapolis sub die 10 maii p. p. 1754. Quae apodixa et quo praedictus de Pi-
gnataro  non fuit assegnata fuit a dicto reverendo de Aparo protestata vigo-
re protesti per acta notarii Dominici De Eustachio dictae civitatis Neapolis 
sub die 18 dicti menis maii p. p. 1754. Quamquidem originalem apodixam 
cambii firmatam a dicto rev.mo de Vaccarini ac originalem copiam dicti 
protesti dictus de Pandolfino personaliter et manualiter habuit et recepit a 
dicto spec. de Paternò Castello dicto nomine stipulante et consignavit per 
manus meii et non aliter etc.

OMISSIS
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25. L’attività come ingegnere
 per la Deputazione del Regno

Vaccarini concluse un periodo di intenso lavoro a Catania quando, nel 
1745, ricevette la nomina di Ingegnere della Deputazione del Regno, cioè della 
magistratura isolana che sin dal secolo XVI si occupava della costruzione delle 
strade e della manutenzione delle torri di avviso.

Da quel momento le occasioni di costruire nuove architetture a Catania sem-
brarono diradarsi drasticamente, così come la sua presenza nei cantieri, in due 
soli dei quali si ha certezza della sua sporadica presenza. Essi riguardarono pe-
raltro opere da lui precedentemente avviate. Il motivo principale di questo calo 
degli incarichi è da ricercare essenzialmente proprio negli impegni assunti dal 
Vaccarini quale Ingegnere, ovvero Architetto, della Deputazione del Regno.

É questo un aspetto dell’attività del Vaccarini solitamente trascurato e che 
invece ha una notevole rilevanza per una completa comprensione della sua 
personalità e del suo operato.